

UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS BỒ ĐỀ
Số: 12/KH - THCSBD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Bồ Đề, ngày 15 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo công tác chủ nhiệm năm học 2021 - 2022

Căn cứ chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (BGDDT) về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo; Công văn 3699/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2021 của Bộ Giáo dục Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 3952/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công văn số 3060/SGD&ĐT-GDPT ngày 31/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021-2022 cấp trung học cơ sở (THCS);

Thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Quận ủy Long Biên về một số nhiệm vụ trọng tâm của ngành GDĐT năm học 2021-2022;

Thực hiện hướng dẫn số 175/PGD&ĐT ngày 01/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 cấp THCS;

Thực hiện kế hoạch số 197/KH-THCSBD ngày 15/10/2021 của Trường THCS Bồ Đề về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022.

Trường THCS Bồ Đề xây dựng Kế hoạch chỉ đạo công tác chủ nhiệm năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ giáo dục, đào tạo toàn diện học sinh trong nhà trường phổ thông.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp, đặc biệt trong công tác tìm hiểu, nắm bắt hoàn cảnh học sinh; tư vấn kịp thời cho học sinh.

- Nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, nề nếp sinh hoạt, học tập và các mặt thi đua của học sinh.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch chủ nhiệm phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm của ngành và của trường để điều hành, kiểm soát tiến độ chất lượng công tác chủ nhiệm.

- Đổi mới phương pháp chủ nhiệm, tổ chức hoạt động chủ nhiệm theo một hệ thống thống nhất trong nhà trường, tạo điều kiện để GVCN trao đổi, chia sẻ với nhau những tình huống sư phạm và những kinh nghiệm giáo dục học sinh, tổ chức thi đua giữa các giáo viên chủ nhiệm nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và giáo dục học sinh.

- Bảo vệ tài sản chung của nhà trường và của xã hội, có ý thức tự quản, tự giác trong học tập và trong sinh hoạt, có thái độ nghiêm túc trong học tập và thi cử, không gian dối, quay cóp trong khi kiểm tra và trong các kỳ thi.

- Tham gia tốt các phong trào hoạt động của nhà trường: Thực hiện các cuộc vận động "Nhà trường văn hoá - nhà giáo mẫu mực - học sinh thanh lịch, An toàn giao thông, Phòng chống các tệ nạn xã hội, Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục; triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua: "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", các hoạt động của Đoàn – Đội.

- Thực hiện nghiêm túc các chương trình giáo dục theo chủ đề, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các giờ giáo dục công dân.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi:

- Nhà trường trong những năm qua đều có kết quả tốt trong dạy và học. Kết quả năm học 2021 - 2022 được duy trì, tạo đà thuận lợi cho năm học mới.

- Tập thể cán bộ, giáo viên nhà trường luôn đoàn kết, có trình độ tay nghề vững vàng, 100% đạt chuẩn và trên chuẩn.

- Phong trào tự học, tự bồi dưỡng sôi nổi, mạnh dạn đi đầu trong đổi mới phương pháp, có nhiều SKKN được phổ biến và đưa vào áp dụng trong thực tế rất hiệu quả, rộng khắp ở mọi mặt hoạt động của nhà trường.

- Nhà trường được các cấp lãnh đạo quan tâm, tạo điều kiện trong công tác điều hành chỉ đạo, có 17 phòng học và 13 phòng chức năng, nhà thể chất.

2. Khó khăn:

- Công tác giáo dục HS có hoàn cảnh đặc biệt trong điều kiện tệ nạn xã hội ngày một gia tăng gặp nhiều khó khăn.

- Địa bàn dân cư có sự phân hóa mạnh, chênh lệch mức sống phân hóa giàu nghèo rõ rệt. Nhiều gia đình PHHS từ nơi khác về tạm trú KT3, KT4 tại địa bàn và làm nghề dịch vụ nên tương đối phức tạp.

- Sĩ số bình quân: từ 40HS/lớp; tổng học sinh: 684, biên chế 17 lớp; số học sinh nam nhiều hơn số học sinh nữ.

3. Số liệu

Khối	Số lớp	Tổng số	Nam	Nữ	Dân tộc	HS hoàn cảnh	HS Khuyết tật
6	4	180	77	103	2	13	2
7	5	199	109	90	0	15	1
8	5	189	105	84	0	20	1
9	3	116	68	48	0	13	0
Tổng	17	684	359	325	02	61	4

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung:

- Tập trung chỉ đạo đổi mới công tác chủ nhiệm, phương pháp chủ nhiệm tạo ra sự chuyển biến cơ bản về ý thức học tập và kỷ luật của học sinh góp phần nâng cao chất lượng hai mặt giáo dục.

- Tăng cường các biện pháp để không có học sinh xếp loại hạnh kiểm trung bình, tăng tỷ lệ học sinh xếp loại hạnh kiểm khá và tốt.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động các phong trào thi đua tạo sự chuyển biến tích cực về chất lượng giáo dục đức dục.

- Đổi mới công tác quản lý nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý đối với khối chủ nhiệm.

- Kế hoạch công tác chủ nhiệm lớp bám sát nhiệm vụ năm học .

- Tổ chức các tiết sinh hoạt lớp theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh và cần đủ các nội dung (sơ kết công tác tuần, triển khai sinh hoạt lớp theo chủ đề, hướng dẫn chuẩn bị nội dung sinh hoạt tuần sau).

- Quan tâm rèn nề nếp, ý thức cho học sinh tự quản cho học sinh trong lớp, giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh và công tác phòng chống dịch covid -19.

- Đổi mới nội dung HĐNGLL: Đưa các hoạt động cao trào, sinh hoạt chuyên đề để thúc đẩy các hoạt động tập thể, mời các chuyên gia về nói chuyện, chia sẻ nhằm giáo dục các kỹ năng mềm cho học sinh.

- Tổ chức giáo viên và học sinh hát quốc ca giờ chào cờ đầu tuần trong điều kiện dịch bệnh được kiểm soát.

- Triển khai dạy bộ tài liệu “Giáo dục nếp sống Thanh lịch văn minh”.

2. Chỉ tiêu phấn đấu:

2.1. Chỉ tiêu phấn đấu của học sinh:

*Chỉ tiêu học lực, hạnh kiểm

Lớp	Số	Học lực								Hạnh kiểm					
		Giỏi		Khá		Trung bình		Yếu		Tốt		Khá		Trung bình	
		SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%	SL	%
6A1	45	25	55.56	15	33.33	5	11.11	0	0.00	45	100	0	0	0	0
6A2	45	26	57.78	15	33.33	4	8.89	0	0.00	45	100	0	0	0	0
6A3	46	19	41.30	16	34.78	10	21.74	1	2.17	45	97.83	1	2.17	0	0
6A4	42	17	40.48	15	35.71	9	21.43	1	2.38	41	97.62	1	2.38	0	0
7A1	41	24	58.54	14	34.15	3	7.32	0	0.00	41	100	0	0	0	0
7A2	42	24	57.14	14	33.33	4	9.52	0	0.00	42	100	0	0	0	0
7A3	39	21	53.85	14	35.90	4	10.26	0	0.00	39	100	0	0	0	0
7A4	41	17	41.46	17	41.46	6	14.63	1	2.44	40	97.56	1	2.44	0	0
7A5	36	19	52.78	14	38.89	2	5.56	1	2.78	35	97.22	1	2.78	0	0
8A1	39	22	56.41	13	33.33	4	10.26	0	0.00	39	100	0	0	0	0
8A2	35	20	57.14	11	31.43	4	11.43	0	0.00	35	100	0	0	0	0
8A3	38	20	52.63	14	36.84	4	10.53	0	0.00	38	100	0	0	0	0
8A4	39	19	48.72	15	38.46	5	12.82	0	0.00	39	100	0	0	0	0
8A5	38	18	47.37	15	39.47	5	13.16	0	0.00	38	100	0	0	0	0
9A1	37	22	59.46	11	29.73	4	10.81	0	0.00	37	100	0	0	0	0
9A2	40	17	42.50	15	37.50	8	20.00	0	0.00	40	100	0	0	0	0
9A3	39	16	41.03	14	35.90	8	20.51	1	2.56	38	97.44	1	2.56	0	0

* Đăng ký thi đua của lớp

- Lớp xuất sắc: 6A1, 7A1, 9A1, 6A2, 7A2, 8A1, 8A2.

- Lớp tốt: 6A3, 6A4, 7A3, 7A4, 7A5, 8A3, 8A4, 8A5, 9A2, 9A3

2.2. Chỉ tiêu phần đầu của GVCN:

T T	Lớp	GVCN	CHỈ TIÊU PHẦN ĐẦU		
			Hoàn thành nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
1.	6A1	Lê Thị Thảo		X	
2.	6A2	Lê Ngọc Anh		X	
3.	6A3	Phan Thị Thùy Linh		X	
4.	6A4	Phạm Thị Hà		X	
5.	7A1	Đỗ Thị Phương Mai		X	
6.	7A2	Phan Thu Hằng		X	
7.	7A3	Lê Thị Yến		X	
8.	7A4	Nguyễn Thị Hải Yến		X	
9.	7A5	Đào Phương Hoa		X	
10.	8A1	Nguyễn Thùy Trang		X	
11.	8A2	Nguyễn Thùy Dung		X	
12.	8A3	Nguyễn Thị Thanh Thúy		X	
13.	8A4	Nguyễn Thị Hồng Nga		X	
14.	8A5	Nguyễn Thị Hường		X	
15.	9A1	Nguyễn Thị Thu Trang		X	
16.	9A2	Đỗ Thị Thúy Giang		X	
17.	9A3	Vũ Quang Lâm		X	
TỔNG SỐ			0	17	0

2.3. Kế hoạch hoạt động:

2.3.1. Phân công chủ nhiệm:

TT	Lớp	Giáo viên chủ nhiệm	Tổ	Danh hiệu đã đạt	Đăng kí năm học 2021-2022
1.	6A1	Lê Thị Thảo	XH		GVCN giỏi cấp trường
2.	6A2	Lê Ngọc Anh	TN	GV CN giỏi cấp quận	GVCN giỏi cấp trường
3.	6A3	Phan Thị Thùy Linh	TN		GVCN giỏi cấp trường

4.	6A4	Phạm Thị Hà	TN		GVCN giỏi cấp trường
5.	7A1	Đỗ Thị Phương Mai	XH		GVCN giỏi cấp trường
6.	7A2	Phan Thu Hằng	TN		GVCN giỏi cấp trường
7.	7A3	Lê Thị Yến	XH		GVCN giỏi cấp trường
8.	7A4	Nguyễn Thị Hải Yến	XH		GVCN giỏi cấp trường
9.	7A5	Đào Phương Hoa	XH		GVCN giỏi cấp trường
10.	8A1	Nguyễn Thùy Trang	XH		GVCN giỏi cấp trường
11.	8A2	Nguyễn Thùy Dung	XH		GVCN giỏi cấp trường
12.	8A3	Nguyễn Thị Thanh Thúy	XH		GVCN giỏi cấp trường
13.	8A4	Nguyễn Thị Hồng Nga	XH		GVCN giỏi cấp trường
14.	8A5	Nguyễn Thị Hường	TN		GVCN giỏi cấp trường
15.	9A1	Nguyễn Thị Thu Trang	XH	GV chủ nhiệm giỏi cấp quận	GVCN giỏi cấp trường
16.	9A2	Đỗ Thị Thúy Giang	TN		GVCN giỏi cấp trường
17.	9A3	Vũ Quang Lâm	TN		GVCN giỏi cấp trường

2.3.2. Công tác tổ chức:

* Phân công khối trưởng chủ nhiệm:

Khối 9: Đ/c Đỗ Thị Thúy Giang

Khối 8: Đ/c Nguyễn Thùy Trang

Khối 7: Đ/c Đỗ Thị Phương Mai

Khối 6: Đ/c Lê Thị Thảo

*** Tổng hợp số liệu chủ nhiệm:**

Chủ nhiệm tổ Xã hội: 10	Chủ nhiệm tổ Tự nhiên: 07
----------------------------	------------------------------

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP

- Xây dựng nội quy nhà trường, tổ chức cho học sinh ký cam kết đầu năm. Duy trì tốt công tác giáo dục tuyên truyền pháp luật trong các giờ chào cờ đầu tuần, các tiết học ngoại khóa, các môn học đặc biệt môn Ngữ văn, GDCD, Lịch sử và các tiết sinh hoạt lớp.

- Thực hiện nghiêm túc Quy trình xếp loại hạnh kiểm học sinh. Duy trì công tác giao ban khối chủ nhiệm, công tác đánh giá GVCN theo tháng. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy học, kỹ năng ứng phó với thiên nhiên.

- Tổ chức các buổi ngoại khóa, tổ chức cho học sinh thi tìm hiểu các chuyên đề giáo dục đạo đức và giáo dục pháp luật dưới nhiều hình thức.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả bộ tài liệu “Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh”, chuyên đề giáo dục giới tính cho học sinh...

- Thực hiện nghiêm túc KH hoạt động Đội theo chủ đề.

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề trong các giờ chào cờ như: An toàn giao thông, giáo dục giới tính, truyền thống 8 /3.....

- Nêu gương người tốt, việc tốt trong các giờ chào cờ

- Xử lý nghiêm các vi phạm của học sinh theo các mức độ sau:

+ Vi phạm 1 lần: cảnh cáo dưới cờ và hạ 1 bậc hạnh kiểm tuần

+ Vi phạm 2- 3 lần: cảnh cáo dưới cờ và hạ 1 bậc hạnh kiểm tháng

+ Vi phạm quá nhiều lần, hoặc nghiêm trọng: Đưa ra hội đồng kỷ luật của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo công tác chủ nhiệm năm học 2021 – 2022 của Trường THCS Bồ Đề. Đề nghị các đồng chí các đồng chí thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Cán bộ, giáo viên (để t/h);

- Lưu VT

